Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº     /2021

SÚMULA: Denomina Praça Carlos Rechi a área pública para esse fim (Praça 02), situada no

Jardim São Marcos, da sede do Município.

SALA DAS SESSÕES, datado e assinado

eletronicamente.

DEIVID WISLEY

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
55

97
4

e
o

nú
m

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
65

02
6

Assinado eletronicamente por:
-Deivid Wisley Angelos,Vereador	  em 03-08-2021 às 14:20:53 (Autor)

PL001632021
pag. 1

Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº     /2021

SÚMULA: Denomina Praça Carlos Rechi a área pública para esse fim (Praça 02), situada no

Jardim São Marcos, da sede do Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU

E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica denominada Praça Carlos Rechi a Praça 02, com 884,89m², do Jardim

São Marcos (Lotes nºs 114 e 114/A), da Gleba Ribeirão Cambé, localizada entre a Avenida Rainha

do Mar (Rua 06) e a Área Remanescente com 53.827,75m², da mesma Gleba.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

SALA DAS SESSÕES, datado e assinado

eletronicamente.

DEIVID WISLEY

VEREADOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
55

97
4

e
o

nú
m

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
65

02
6

Assinado eletronicamente por:
-Deivid Wisley Angelos,Vereador	  em 03-08-2021 às 14:20:53 (Autor)

PL001632021
pag. 2

Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº     /2021

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade denominar Praça Carlos Rechi a Praça 02,

com 884,89m², do Jardim São Marcos (Lotes nºs 114 e 114/A), da Gleba Ribeirão Cambé,

localizada entre a Avenida Rainha do Mar (Rua 06) e a Área Remanescente com 53.827,75m², da

mesma Gleba.

E assim o fizemos a pedido dos familiares do reverenciado, que querem lhe prestar

esta homenagem dando seu nome à referida área pública.

Trata-se de loteamento devidamente legalizado e aprovado, pela Secretaria Municipal

de Obras e Pavimentação, sob o número de ordem 321, em 5 de junho de 2014.

Esse núcleo habitacional está localizado na Gleba Ribeirão Cambé, Zona Sul do

Município, ao lado do Conjunto Habitacional São Lourenço.

Carlos Rechi nasceu na cidade de Londrina/PR, filho de Julio Rechi e Maria Dirce

Rechi.

O homenageado morou na região dos cinco conjuntos desde outubro de 1979, nos

primórdios do desenvolvimento da zona norte, e foi Presidente do Conjunto Semiramis por 12 anos.

Sempre ligado à comunidade, Carlos Rechi desenvolveu diversos eventos, festas,

esporte e melhorias para os moradores da zona norte. Ele chegou a ser candidato a vereador por

duas vezes e sempre lutou pelo melhor da região.

Trabalhou também na Prefeitura Municipal de Londrina e no Instituto de

Desenvolvimento de Londrina (CODEL).

Infortunadamente, o homenageado veio a falecer em 25 de abril de 2006, deixando

um legado de serviço à comunidade londrinense.

Diante dessas razões, solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES, datado e assinado

eletronicamente.

DEIVID WISLEY

VEREADOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
55

97
4

e
o

nú
m

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
65

02
6

Assinado eletronicamente por:
-Deivid Wisley Angelos,Vereador	  em 03-08-2021 às 14:20:53 (Autor)

PL001632021
pag. 3